  Sentenza del 16 ottobre 2013
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali Stephan Blättler, presidente,
Giorgio Bomio e Roy Garré,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
A., rappresentato dall'avv. Luca Marcellini,
Ricorrente

scenza all'UFG, il ricorrente ribadisce le conclusioni presentate in sede di
ricorso.
Diritto:
1. In virtù degli art. 55 cpv. 3 e 25 cpv. 1 della legge federale sull'assistenza
giudiziaria internazionale in materia penale (AIMP; RS 351.1) e dell'art. 37
cpv. 2 lett. a n. 1 della legge federale sull'organizzazione delle autorità pe-
nali della Confederazione (LOAP; RS 173.71), la Corte dei reclami penali è
competente per statuire sui ricorsi contro le decisioni d'estradizione. Inter-
posto entro 30 giorni dalla notificazione scritta della decisione d'estradizio-
ne (art. 50 cpv. 1 PA, applicabile in virtù del rinvio previsto all'art. 39 cpv. 2
lett. b LOAP), il ricorso è tempestivo. In qualità di estradando il ricorrente è
manifestamente legittimato a ricorrere (v. art. 21 cpv. 3 AIMP; DTF 122 II
373 consid. 1b e rinvii). Per quanto attiene alla decisione di delega del per-
seguimento penale, legittimata a ricorrere è unicamente la persona perse-
guita che ha dimora abituale in Svizzera (v. art. 25 cpv. 2 AIMP; sentenza
del Tribunale federale 1A.117/2000 del 26 aprile 2000, consid. 1a; senten-
za del Tribunale penale federale RR.2013.44 del 7 maggio 2013, consid.
1.3.2), ciò che è il caso nella fattispecie.
- 4 -
1.1 L'estradizione fra la Repubblica italiana e la Confederazione Svizzera è an-
zitutto retta dalla Convenzione europea d'estradizione del 13 dicembre

sarebbe del resto nemmeno in presenza di un caso speciale ai sensi
- 6 -
dell'art. 36 AIMP, considerato come tutte le circostanze, in particolare le
condizioni di un miglior reinserimento sociale, porterebbero a preferire la
giurisdizione svizzera a quella italiana. La possibilità di rifiuto dell'estradi-
zione di cui all'art. 37 cpv. 1 AIMP sarebbe già ampiamente concretizzata,
nella misura in cui il perseguimento penale in Svizzera sarebbe già stato
avviato e si troverebbe ad uno stadio avanzato. Nel caso concreto non en-
trerebbe neppure in linea di conto la possibilità di delegare all'estero il pro-
cedimento per cui l'autorità svizzera ha giurisdizione, considerato come non
ne sarebbero manifestamente date le condizioni.
3.1 L'art. 7 n. 1 CEEstr permette allo Stato richiesto di rifiutare l'estradizione
quando un reato, secondo la sua legislazione, è stato commesso in tutto o
in parte sul suo territorio. Si tratta di una norma potestativa che permette al-
lo Stato richiesto di rifiutare l'estradizione, senza tuttavia obbligarlo (v. sen-
tenze del Tribunale penale federale RR.2012.230 del 14 novembre 2012,
consid. 2.2; RR.2009.309 del 16 marzo 2010, consid. 9.2; ROBERT
ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en matière pénale,
Berna 2009, 3a ediz., n. 567). Conformemente a tale disposizione, il diritto
svizzero prevede che, di regola, l'estradizione non può intervenire quando il
reato perseguito soggiace alla giurisdizione svizzera (art. 35 cpv. 1 lett. b
AIMP). In questo caso, l'estradizione è concessa solo eccezionalmente, in
presenza di circostanze particolari, segnatamente per garantire un migliore
reinserimento sociale (art. 36 cpv. 1 AIMP). L'autorità di estradizione incari-
cata di decidere se la competenza delle autorità repressive svizzere può
giustificare il rifiuto di estradare dispone in questo ambito di un ampio pote-
re d'apprezzamento, di cui la giurisdizione di ricorso controlla unicamente
l'abuso o l'eccesso (v. sentenze del Tribunale federale 1C_525/2013 del 19
giugno 2013, consid. 2.1.1; 1A.233/2004 dell'8 novembre 2004, consid. 3.1;
sentenza RR.2012.230 consid. 2.2; sentenza del Tribunale penale federale
RR.2007.72 del 29 maggio 2007, consid. 5.2; ZIMMERMANN, ibidem). Lo
scopo dell'art. 36 cpv. 1 AIMP è quello di aprire un unico procedimento a
carico dell'indagato per l'insieme dei fatti contestatigli, di regola laddove la
maggior parte dell'attività delittuosa ha avuto luogo (DTF 124 II 586 consid.
3b/bb pag. 213; sentenza 1C_525/2013 consid. 2.1.1).

suisse, Basilea 2011, n. 4 ad art. 29 CPP).
5.2 In concreto, va rilevato che, da una parte, l'autorità svizzera ha sospeso il
procedimento penale interno sia a carico del ricorrente che di G. Dall'altra,
l'autorità rogante sta procedendo con la sua inchiesta anche nei confronti di
G. - il quale risulta essere peraltro anche cittadino italiano - per le stesse in-
frazioni contestate al ricorrente. In definitiva, tenuto anche conto del fatto
che le altre persone coinvolte nella vicenda – si pensi soprattutto a D. e E.
– sono perseguite nello Stato rogante, l'unità della procedura è (meglio) ga-
rantita in Italia.
6. Invocando il suo miglior reinserimento sociale in Svizzera (censura già trat-
tata precedentemente, v. consid. 3 supra), l'estradando afferma che la de-
cisione impugnata sarebbe contraria all'art. 8 CEDU, dato che la sua fami-
glia, moglie e tre figli, si troverebbe in Svizzera.
6.1 L’art. 8 CEDU non conferisce il diritto di risiedere sul territorio di uno Stato
o di non essere espulso o estradato (v. sentenza del Tribunale federale
1A.9/2001 del 16 febbraio 2001, consid. 3c). Qualsiasi pena subita com-
promette le relazioni familiari e professionali; tali conseguenze non posso-
no essere invocate per opporsi a un'estradizione (DTF 120 Ib 120 con-
sid. 3d). Nelle cause d'estradizione in cui l'art. 8 CEDU è stato invocato, la
giurisprudenza sia nazionale che europea si è sempre fondata sulla cifra 2

il diritto di non essere espulso o estradato in quanto tale, quando una deci-
sione di estradizione lede, per le sue conseguenze, l'esercizio di un diritto
- 12 -
garantito dalla convenzione, essa può, se le ripercussioni non sono troppo
indirette, mettere in gioco gli obblighi di uno Stato contraente sulla base
della disposizione corrispondente (DTF 123 II 279 consid. 2d, 511 con-
sid. 6a, con i rinvii alla giurisprudenza della Corte europea dei diritti
dell'uomo). La Svizzera veglia a non prestare il suo appoggio sia attraverso
l'estradizione che attraverso la cosiddetta altra assistenza a procedure che
non garantirebbero alla persona perseguita uno standard di protezione mi-
nima corrispondente a quello offerto dal diritto degli Stati democratici, defi-
nito in particolare dalla CEDU o dal Patto ONU II, o che si troverebbero in
contrasto con norme riconosciute come appartenenti all'ordine pubblico in-
ternazionale (DTF 130 II 217 consid. 8.1; 126 II 324 consid. 4a; 125 II 356
consid. 8a; 123 II 161 consid. 6a, 511 consid. 5a, 595 consid. 5c; 122 II 140
consid. 5a; sentenza del Tribunale federale 1A.17/2005 del 11 aprile 2005,
consid. 3.1; v. anche TPF 2008 24 consid. 4.1; sentenze del Tribunale pe-
nale federale RR.2007.142 del 22 novembre 2007, consid. 6.1; RR.2007.44
del 3 maggio 2007, consid. 5.1; RR.2007.55 del 5 luglio 2007, consid. 9).
Nessuno può essere rinviato in uno Stato in cui rischia la tortura o un altro
genere di trattamento o punizione crudele o inumano (art. 25 cpv. 3 Cost.;
DTF 133 IV 76 consid. 4.1, con rinvii).
8.2 Secondo l'art. 37 cpv. 3 AIMP, l'estradizione è negata se lo Stato richieden-

stando che l'Italia non costituirebbe per lui il luogo di miglior reinserimento
sociale.
9.1 Giusta l'art. 88 AIMP, si può chiedere a uno Stato estero di assumere il
perseguimento penale per un reato soggetto alla giurisdizione svizzera se
la sua legislazione ne ammette il perseguimento e la repressione giudizia-
ria e la persona perseguita: dimora in questo Stato e la sua estradizione al-
- 15 -
la Svizzera è inappropriata o inammissibile (lett. a), o è estradata a questo
Stato e la delega del perseguimento penale ne consentirà verosimilmente
un migliore reinserimento sociale (lett. b). In questo ambito, il Tribunale fe-
derale ha già avuto modo di affermare che, oltre al migliore reinserimento
sociale, altri elementi possono ugualmente essere presi in considerazione.
Esso ha quindi rinviato ai criteri enumerati all'art. 8 OAIMP in relazione con
l'art. 19 AIMP (v. sentenza del Tribunale federale 1A.117/2000 del 26 aprile
2000, consid. 2a), segnatamente il centro di gravità della procedura penale
(v. sentenza del Tribunale federale 1A.103/2005 dell'11 luglio 2005, consid.
4.1).
9.2 Nella fattispecie, occorre anzitutto rilevare che l'estradando ha vissuto di-
versi anni in Italia, integrandosi, circostanza dimostrata dal fatto di aver ot-
tenuto la cittadinanza di quel Paese. In secondo luogo, l'autorità rogante si